FREI MIGUELINHO
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CUIDANDO DA NOSSA GENTE! a-rtr

CON'I'RA'I'O ESPECIAL DE
DIREITO ADMINISTRATIVO POR
EXCEPCIONAL INTERESSE
PÚBLICO, CoNF0RME o
DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL N.'
339 DE OI DE MARÇO DE 2OOO.

Pelo presente lnstrumenlo de Contrato Administrativo para admissão tempoÍária de pessoal por
excepcional interesse público, na fonna do Art. 37, Ma Constituição Federal, do Artigo 97,
inciso Vll da Constrtuição Estadual, da Lei 339/2000 deste Município, e autorizada pelo Decreto
Emergencial n" 00312025, bem como pela Portaria n.o 01412025 de 02 de janeiro de 2025, de um
lado o Município de Frei Miguelinho. Estado de Pernambuco, pessoa jurídica de Direito Público.
inscrito no CNPJ sob o n' 11.361.854/0001-10, com sede à Avenida Presidente Kennedy, ín,
Centro, Frei ,Migueliúo/PE, CEP: 55.780-000, neste ato representado pelo Excelentíssimo
Senhor JOSE LINDONALDO DE FRANÇ4. brasileiro. casado, empresário. porrador da
Caneira de Identidade n.' 5.415.774 SDS/PE e inscrito no CPF sob n.' 026.5 4l .404-07, residente
no Condomínio Villas Residence, estação experimental. Vn. a06 Surubirn-PE, do outro lado. o Sr.
EDMLDO MANOEL DA SILVA, brasileiro, solreiro, residente e domiciliado a Rua Manoel
Cândido. n" 12. -Distrito de Lagoa de João Carlos- Frei Miguelinho pE. poÍador da Cedula de
Identidade sob o n" 6.445.075 SDS/PE e inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF sob o n..
036.615.424-94. doravante denominados Contratante e Contratados, respectivâmenle. nas
condições e cláusulas abaixo:

CLÁTISULA PRIMEIRA _ Do oBJETo

Prestará serviços a CONTRATANTE, no ànbito pam atendeÍ a situação de excepcional
interesse público, conforme as leis que autorizam a excepcionalidade paÍa as conÍatações por
tempo determinado, cuja necessidade de contratação de: Profissional devidamente qualificado
para trabalhar como Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Secretaria de Obras e Serviços
Púbicos, neste Município.

STIBCLATIST] t,Â PRIN,IEIRA

Considerando a essencialidade do serviço para o qual é fixado supra mencionado e a inexistência
de profissional qualificado concursado nos quadros do Municipio, surge a situação de excepcional
interesse público.

SI,IBCLATISU I,A SI.]G I.ÍN DA

O serviço pl€stado pelo CONTRATADO tem local previamente determinado pelo
CONTRATANTE e deve ser realizado pelo peíodo de 40h (quarenta) horas semanais.

CLÁIJSI.ILA SEGI.INDA. Do REGIME JT]RIDICO

O presente instrumento tem naturezâ de Contrato Especiâl de Direito Administrativo. sendo então
regido pelas regras constantes na Lei Municipal n.'339/2000, de 0l de março de 2000.

CLÁUSULA TERCEIRA _ Do PAGAMENTO

O contratado receberá mensahnente do contratante, a impo de R$ 1.518,00 (Um mil
quiúentos e dezoito reais)- inclusos na folha de dos dernais servidores deste
município. e serão reajustados na mesma época e
Municipal.

do ao funci alismo

'--"6;H

NTBAIO

i)AL

c0
1) IIN

onAli

Av. PrcsidcÍlê Kcoúcdy, 2?5 I CcnrÍo I FÍei Miguelinho - PE I Fooe,rF 5t.lt0? I J: ll 361.854/0001-10

lico

c1,Âltst[,A olTÂvA

PREFEITURA MUNICIPAL DE

CUIDANDO DA NOSSA GENTE!
FREI MIGUELINFIO

-
STTB('LAT SI.JLA PRIMEIR{

Da rernuneraçâo paga ao CONTRATADO. serão deduzidos os percentuais correspondentes ás

contribuigões previdenciáu'ias e de imposto de renda se for o caso.

CLÁIISULA QI-]ARTA - DO PRAZO

O referido conÍato terá o prazo de I I (onze) meses, podendo ser renovado, respeitado o prazo do

artigo 5', da Lei 339/2000 de 0l de março de 2000.

CLÁUSULA QTIINTA_ DAS OBRIGAÇÕES

O CONTRATANTE obnga-se a fomecer ao CONTRATADO todos os meios e materiais

necessiários para o exercício de seu oficio.

SUBCLAT]SULA PRIMEIRA

O CONTRATADO obriga-se a todos os deveres funcionais aplicáveis aos servidores municipais,

submetendo-se. inclusive, no que couberem, às sanções disciplinares.

SL]BCLAT]SLILA SEGt]NDA

A fiscalização da execução dos serviços prestados pelo contratado será efetuada pela contratante

através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, neste ato Íepresentado pelo

Secretário Juarez Bezerra de Medeiros Junior.

CLÂTJSTI I,À SEXTA

As despesas dos serviços objeto deste Contrato corÍerão poÍ conta da dotaçào orçaÍrentária

vigente no orçamento âtual do Munlcípio de Frei Miguelinho.

CLÁUSIiLA SÉTINIA _ DA RES('ISÃO (.ONTRATI.iAL

O presente Contralo Administrativo terá eficácia fi dq sem gerar direito a qualquer indenização

ou ieclamação se, durante sua vigênci4 vir a ser considerado ilegal pelo Tribunal de Contas do

Estado de Psrnarnbum - TCE/PE, desde a ocasião em que vier a ser publicada a decisào no

Diário Oficial do êstado.

SI]BCLAUSULA PRIMEIRA

O presente contÍato será rescindido unilateralmente pelo CONTRATANTE, tão logo seja

deciarado por ato oficial da mesma- o termino da situação de excepcional interesse público.

ST'BCLÂTISUL,{ SEGT]NDA

A CONTRATADA podeú a qualquer tempo, rescindir o pÍesente instrumento, desde que

requeira por escrito o s€u afastamento de suas atividades o Prefeito do Municipro.

ú
Av. Pr$idc c Kcaíedy,2?5 IC!ítto IFÍei MiSuelinho ' ax: (81) l75l.1l0l I J: I1.3ó1.854/0001-10

I

PREFEITURA MUNICIPAL DE

FREI MIGUELINHO
CUIDANDO DA NOSSA GENTE!a--

a( Í.rârres contratântes DoÍ e$aÍem de comum acoÍdo, elegem o foro da comarca do Município de

ffi;ffi; ;;-õÀu'.i E.iuao a" Pentarnbuco, para dirimir dúvidas e controversia decorÍentes

da execução deste conÍato, renunciaÍldo a qualquer outro por mais privilegiado que o seja'

E, por estarem âssim justos e contratados, firmam o presente Contrâto ern duas vias de igual teor

. fár*4 ,u pt"t*ça áe duas testemunhas abaixo assinadas'

Frei MigueUúo, ern 03 de fevereiro de 2025'

6,a

w"

NTRATAN'IE

TVALDO MANOEL DA SILVA
CONTR{TADO

TESTE}IUNHÀS:

.- 11R.\,. -

NOME:
CPF:,l"rj.;l- :)1- >5

NOM I]:
CPF: I . 91a5 ?60'o1

Av. PÍcsidrntc K.onedy, 2'5 I CentÍo IFÍei Migurliúo - PE I§oae/Far: (8I) l?tl.lt0? ICN?J: 11 361 854/0001'10

r\ >Á
4í)